—1—

000001 A

公 开

加

中共保山市委组织部文件

保组复〔2020〕37 号

关于对保山市政协四届五次会议
第 0153 号提案答复的函

线世魁、杨青、郭美辉、杨素芹、缪烁、李屏、线正灿委员：

您们在市政协四届五次会议上提出的《关于加大少数民族

人才队伍建设的建议》（第 0153 号提案）收悉，首先，感谢您

们对我市少数民族人才队伍建设的关心和支持。经认真研究，

现将有关情况答复如下：

一、关于健全完善少数民族人才队伍建设工作机制的问题

近年来，市委出台了《关于进一步加强新时代党管人才工

作的实施意见》《保山市党政领导班子建设规划纲要》《关于建

—2—

设忠诚干净担当高素质干部队伍的实施意见》《2018-2022年保

山市干部教育培训规划》《保山市市直党政机关挂职干部选派

管理办法》等一系列制度机制，把少数民族人才队伍建设工作

纳入全市人才工作、干部工作、公务员工作中统一谋划部署，

明确了少数民族干部培养选拔总体要求、责任主体等。

各级党委（党组）高度重视少数民族干部选拔培养工作，

切实加强领导，建立了主要领导负总责，组织（人事）部门具

体负责的工作机制。市委召开常委会听取工作汇报，进行分析

研究，使少数民族干部队伍建设有目标、有计划、有步骤地推

进。每年的全市组织工作要点中，都对培养选拔优秀少数民族

干部工作进行安排部署。各县（市、区）、各部门结合自身实际，

细化目标任务，强化工作措施，抓好工作落实。组织人事部门

充分发挥牵头抓总、统筹协调的作用，注重调查研究，会同统

战和民宗等相关部门定期不定期深入到实地开展调研，全面掌

握了解全市干部培养动态，针对存在的问题认真分析，制定具

体的培养选拔措施。下一步，我们将持续加强对其他地区少数

民族人才队伍建设优秀经验的学习，从保山的实际情况出发，

不断强化各级少数民族人才的培养选拔，努力培养一支德才兼

备、数量充足、结构合理的少数民族人才队伍，为我市经济发

展和社会稳定提供人才保证。

二、关于拓宽少数民族人才入口渠道的问题

—3—

2002 年以来，我市参加云南省统一组织的公务员考试录用

工作，每年五县（区）都拿出一定岗位面向我市世居少民族招

考，在 2011年前，针对不同族别的民族考生均有加分照顾。从

2012 开始，在总结多年公务员考录工作经验的基础上，云南省

针对少数民族考录出台单独设置岗位招录政策，保山市每年都

拿出一定岗位专门用于少数民族考录。截止 2019 年，全市已累

计面向少数民族乡镇设置特定岗位 75 个，招录 75 人。目前，

全市公务员（参公管理人员）中，少数民族 1615 名，占 12.6%；

全市县处级领导干部中，少数民族干部 142 名、占 12.5%；两

个指标的占比均高于全市少数民族人口占总人口比例 11.61%。

2019 年新修订的《中华人民共和国公务员法》颁布实施后，

根据第二十三条“民族自治地方依照规定录用公务员时，依照

法律和有关规定对少数民族报考者予以适当的照顾”的规定，

国家出台的《公务员录用规定》及云南省出台的《云南省公务

员录用实施办法（试行）》中，也都对面向少数民族考录公务员

给予照顾做出了部署。我省明确定向招录普米族、怒族、布朗

族、基诺族、独龙族、德昂族、阿昌族、景颇族等 8 个人口较

少民族的职位，可以进一步采用适当放宽学历要求、不设开考

比例限制、单独划定笔试合格分数线等措施予以照顾。

2020 年云南省对面向少数民族考录设置岗位政策进一步进

行了明确，规定单设少数民族考录岗位，只可以在自治区、自

—4—

治州和自治县单设，其他非民族自治区域的民族自治乡不可单

设少数民族考录岗位，保山市是非民族自治地方，我市的民族

自治乡如何单设少数民族考录岗位，已作为一个问题向省委组

织部作了专题汇报，请求从省级层面予以政策上考虑。

三、关于加快跟踪培养一批少数民族代表人士的问题

在《2018-2022年保山市干部教育培训规划》中明确提出，

实施“少数民族干部教育培训计划”，通过脱产培训、实践锻炼

等方式对少数民族干部进行培训，有效提高少数民族干部的整

体素质。每年安排 100 名左右少数民族干部到干部教育培训机

构培训，市、县两级党委组织部会同统战、民族宗教等部门按

照干部管理权限，坚持分类分级，用 4 年左右时间将少数民族

干部轮训一遍。充分把握好市、县、乡领导班子换届的契机，

大力选拔少数民族干部，优化各级领导班子结构。在市人大、

政协换届中，少数民族干部在市人大常委会委员中占 10.3％，

在市政协常委中占 9.3％。通过换届，县级领导班子配备少数民

族干部比例占同级干部的 13%。在乡镇换届中，少数民族干部

配备比例占 16.8%。

注重选拔政治坚定、能力素质过硬的少数民族干部到市直

部门、县乡机关正职岗位以及经济部门培养锻炼，充分给位子、

压担子，搭建干事创业平台。2016 年以来，我市通过自行选派

与中央、省级选派等方式，共派出 40名处级、科级干部分别到

—5—

Z

发达地区、中央、省直单位挂职锻炼，其中就有针对性地选派

了 10 名少数民族干部、占 25%。同时，积极选派市直党政机关

68名干部到县（市、区）、园区乡镇、村（社区）挂职锻炼，

其中少数民族干部 9 人、占 11.8%。

非常感谢您对我市少数民族人才队伍建设工作的关心和支

持，欢迎继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

中共保山市委组织部

2020 年 7 月 13 日

联系人及电话：市委组织部人才工作科 范蕊 2166131

抄送：市政协提案委，市人民政府办公室（议案科）。

中共保山市委组织部办公室 2020年 7月 13日印发